Ad aliud p̄o hōis est hō: sed hō est bipes. s̄
p̄o hōis est bipes. d̄. s̄milit̄ p̄cedendo p̄m̄ r̄
p̄is capiendo illū terminū bipes vt̄ significat̄
habere potentia ad habendū duos pedes. s̄z si
capiatur vt̄ dicit̄ act⁹ negat̄ p̄sequētia r̄ p̄is.

Ad tertium negat̄ q̄ si quely pars hōis ē hō

q̄ quelibet pars s̄oz. sit̄ s̄oz. r̄ ad p̄bationē con-
cedo q̄ quely pars s̄oz. sit̄ homo: r̄ cum tu dicit̄
sed nō potest esse alius homo q̄ s̄oz. negatur: q̄
s̄oz. dicit̄ hominem cōpositum ex a. anima intel-
lectiua gratia ep̄pl̄ r̄ tanta materia verbi gra-
tia bipedali si s̄oz sit̄ tantus. r̄ p̄z q̄ nulla ps̄ s̄oz
tis est s̄oz. Et si tu diceres. sequitur q̄ s̄oz. nō mā-
neret̄ idē per aliquod tempus: q̄ p̄ta sit̄ ubi
resoluit̄ in r̄uente.

Ad hoc r̄dēbitur in sequenti q̄d̄ne: q̄ nō op̄
ponere capitulum in capitulo.

Respondeo p̄o via d̄i.

P̄o via d̄o cōt̄ ponit̄ aliquē conclusiōes re-
sponstue ad quēstium. Et p̄supponit̄ primo q̄
nihil potest esse in genere substantie nisi sit̄ ens
cōpletum in nā. p̄z q̄ s̄ba p̄dicamentalis d̄ a
subsistere r̄ a subsistere sed solū ens cōpletum in
nā subsistit r̄ subsistit. q̄ subsistere est subeē suo
sistere idē sit̄ firmari. q̄ r̄. Aduerte tū q̄ subsiste-
re diuersimode accipit̄ etiā apud p̄ouectio-
res subsistere p̄ius cōpetit̄ s̄ d̄s substantijs q̄ p̄
m̄is: p̄t̄e sint in quibus sc̄dē subsistit. r̄ sic
subsistere videt̄ s̄ potare ēē p̄manē. Apud mo-
dernos vero subsistere idē est q̄ per se existere. r̄
sic p̄ius cōpetit̄ p̄m̄is substantijs q̄ sc̄d̄s: r̄ tō
volūt̄ q̄ iste sint due cōd̄ctiones idiuiduorū p̄d̄i
camēti s̄be. s̄. per se existere r̄ acc̄h̄b̄ subsistere: s̄z
in hoc nō factū vim: q̄ non variant̄ p̄positum
nōstrum: tamen vis hoc ample videre recurrere
ad commentarios nostros super libro p̄d̄ct̄a
m̄etorum.

Prima cōclusio.

Ex hoc infero aliquas conclusiōes. Pri-
ma cōclusio sit̄ ista. Nulla pars quāntitatis ali-
cuius animalis. vt̄ hominis. hōis r̄ huiusmodi
est per se in genere substantie p̄batur conclu-
sio: q̄ omne quod est per se in genere substantie
est ens cōpletum in natura per p̄suppositū:
sed nulla pars quāntitatis aialis est ens cōple-
tum in natura: igit̄ nō est per se in genere sube-
-

Secunda conclusio. omne corpus aiat̄ est
etherogeneum p̄batur conclusio: q̄ etherogene-
um dicit̄: quod habet partes diuersi generis. a.
diuerse rationis vel denotationis: sed omne cor-
pus aiatum habet partes diuerse denotatio-
nis: p̄z q̄ ania est actus corporis organici ergo
corp⁹ animatum habet diuersa organa. r̄ p̄ter
habet partes diuerse denotationis.

Tertia conclusio. nulla pars quāntitatis ali-
cuius animalis. vt̄ hominis r̄ hōis r̄ huiusmo-
di est animal. p̄batur primo: quia nihil recipit
proprie p̄dicationem generis vel sp̄ciē in re-
cto nisi q̄b est in genere. vel sp̄e per se: sed nulla
pars quāntitatis animalis est in genere substā-
tie per se. ergo r̄ cetera p̄batur secundo. quia
nullum etherogeneū p̄dicatur in recto de si-
is partibus quāntitatis. sed quodlibet animal
est etherogeneum. igit̄ nō p̄dicatur in recto
de suis partibus quare.

tur ab ethero quod est alterius et genus quod est
genus vel natura quod alterius nature quare etc.

Respondeo pro Aristoteli ad primum negatur quod idem et diuersum proprie opponatur quod idem dicitur idem esse et diuersum vero diuersitas est accidentalis: quod stat quod aliquid sit idem sit aliquid et diuersum ab illo. sed idem et aliud bene opponuntur proprie quod aliud dicitur diuersitas essentialis. et sic vniuersum bene differet oppositum alteri.

Ad secundum negatur quod sit impossibile quod partes sint eiusdem nature. et diuersae nature quod sunt eiusdem nature essentialis adiuuice cum eadem forma participent: et tamen sunt diuersae nature accidentalis proprie diuersitatem accidentalem in partibus quod.

Pro via vero contra respondeatur ad arguendum in opere ad primum negatur quod aiata sit homogenea. et ad probandum negatur illa. partes illius sunt vniuersum et idem esse cum toto. ergo habent eodem modo intelligi et significari. sicut totum et ratio est. quod licet partes habeant vniuersum et idem esse quod hoc totum. non tamen habent esse eodem modo: quod totum habet illud esse per se: et partes per accidens proprie ergo arguere sic: partes habent eodem modo esse sicut totum. ergo habent eodem modo intelligi et significari sicut totum: tunc habet et partes consequentia. sed aliter est falsum.

Ad secundum negatur quod aiata sunt heterogenea ad probationem negatur antecedens. quod partes homogeneae sunt diuersitatem adiuuice. Et cum tu probas quod partes terre habent diuersitatem adiuuicem sed quod dicitur quod ille non sunt proprie partes terre sed quod quia non sunt simplices et purae sed mixtae: quod adueniens proprie appellat illas partes terre. Sicut dicitur de partibus carnis quod ille non sunt proprie partes carnis: quod non est simplex caro. nec pars spongiosa. nec glandulosa. nec lacertosa sed mixta est: quod proprie loquitur adueniens appellat illas partes carnis. et hec de illa questione sufficiant.

Terminus tertio versus remanente eadem forma in composito habet unam formam indiuisibilem. et variata materia addendo vel minuendo. sit aggregatum resilians aut remanens illud met quod erat ante.

Et ad primum quod non argumētis mutant. primo quod hoc dato sequitur quod pes sortis esset caput eius. et sequitur et pes sortis esset quilibet pars quantitativa sortis. per primum. quod cum quilibet pars quantitativa sortis. habeat eandem formam habet etiam eandem qualitativam partem quantitativam. et est cum sorte: et materia non variet idem partem nualem. igitur quilibet pars quantitativa sortis est quilibet pars quantitativa eiusdem.

Secundo illo dato se possibile foret quod sortis est pedale et quod sortis dicitur a Platone: primum impossibile. et per primum. quod ponatur quod deus infundat animam sortis. b. materiam pedali. quod magis illa anima informet. et sit sortis. hoc habens ista magis. b. ponatur et quod deus eandem animam infundat. c. materiam bipedali quod est possibile. sicut possibile est quod eadem anima numero sit in pedo. et in capite. et sit homo compositus ex. c. materia et tali anima pla-

to. Et arguitur quod pla. est sortis. quod pla. habet eandem aliam quod habet sortis. et materia non variet idem partem numeralem. ergo sortis est pla. et pedale. b. pedale.

Et arguitur etiam quod sortis differat a Platone: quod ponatur quod sortis currat et pla. sedeat et sequitur quod sortis differat a pla. quod sortis currit et pla. sedet. Item sortis potest desinere esse manente Platone: ergo sortis non est pla. to. Item si sortis est Plato. sequitur quod quilibet pars sortis est quilibet pars Platonis et e contra. aliter non si sortis. habet aliquam partem: quam non habet Plato. vel e contra. sortis non est Plato quod bene sequitur sortis habet b. partem et sortis est Plato ergo Plato habet eandem partem et sic de aliis.

Tertio illo dato sequitur quod ille terminus sortis est terminus accidentalis primum est falsum. ponatur. n. quod sit terminus subalternus et singularis. probatur per quod ponatur quod sortis sit bipedalis. cuius una medietas sit. a. et diminuat sortis. donec a. sit sortis. et arguitur sic ille terminus sortis predicat vere successiue affirmatiue et negatiue de termino singulari supponente per sortis. per subjecti corruptionem. ergo ille terminus sortis est terminus accidentalis per primum per diffinitionem termini accidentalis aliter per primum: quod utraque illarum est vera successiue sine subjecti corruptione hoc est sortis. et hoc non est sortis. demonstrato a. et sic arguitur de isto termino sortis. ita arguendum est de aliis terminis substantialibus tamen comibus quod discretis.

Quarto illo dato sequitur quod ista duo contra dicto hoc est sortis. et hoc non est sortis. que sunt meta lica per certum tempus erunt simul vera demonstrato a. quod nunc est medietas sortis probatur consequentia quod enim ista sunt contradictoria patet: subiecta conuertuntur. cum demonstrat precise idem et ponatur: sunt cetera resista: et non significabunt ille propositiones aliter per totum tempus igitur continebunt contradictoria: quod aliter sunt vera probatur. et primo quod negatiua sit vera: hoc non est sortis. patet quod pars non est suum totum quod aliter affirmatiua sit vera. hoc est sortis. demonstrato a. probatur: quia parte erit ita quod hoc est sortis. demonstrato sortis. sed ista hoc est sortis. demonstrato sortis. pertertium cum ista contradictoria affirmatiua hoc est sortis. demonstrato a. quod ponatur quod in tantum diminuat sortis. quousque remaneat hec vera: hoc est sortis. demonstrato a. in dicitate et patet quod tunc adiuuicem conuertuntur et ille eodem modo signat quo ante significabatur: ergo ante conuertebantur.

Quinto illo dato sequitur quod sortis erit pedalis in a. instans: et pro eodem instanti ipse erit maior quam pedalis: quia ponatur quod sortis sit bipedalis. et diminuat quousque sit pedalis. sit tamen quod in a. instans erit maior quam pedalis: et tunc patet secunda pars per calum: et prima probatur sicut licet quod sortis erit pedalis in a. instanti quia sortis erit hoc pedale in a. instanti ergo sortis erit pedalis in a. instanti patet consequentia: et antecedens probatur: quia quod erit hoc pedale in a. instanti erit sortis. ergo sortis erit hoc pedale in a. per primum a. conuersa ad conuertentem.

Sexto sequitur qd a. est pedale. et immediate post
 hoc quod est pns erit bipedale et tñ a. nũq̄ auge/
 bitur. imo pte qñ a. erit. a. diminet p3 in casu
 precedete: ubi ponitur qd for. sit bipedalis nunc
 et a. sit medietas eius: et remaneat for. bipedalis
 p totam horã futuram. sed in alia hora tñ for. di/
 minuat. qd a sit for. tunc p3 qd a. est pedale. sed qd
 a. immediate post hoc qd est pns erit bipedale. pba/
 tur. qz a. immediate post hoc qd est pns erit for. et for
 ime post hoc erit bipedalis ergo a. immediate
 post hoc quod est pns erit bipedalis. pbatu: ma/
 for. qz for. immediate post hoc erit for. et for erit a.
 ergo for. immediate post hoc erit a. qd a. immediate
 post hoc erit for. et p3 in casu. qd nunq̄ a. augebi/
 tur. sed potius a. minuetur. quare.

Septimo sequitur qd for. per totã istã horã fu/
 turam e. it albus et tamẽ continue per eandẽ ho/
 ram for. erit summe niger. Item per eandẽ
 horã for. calefit per quã horã etiã ipse frige/
 fiet. p3 posito qd vna eius medietas calefiat per
 totam istã horã. et albefiat. et alia eque velociter
 frige fiat: et nigrefiat. et vtraq̄ illarũ medietatũ
 aliquando erit for. quare et.

Octavo sequitur qd possibile foret qd pars sortis
 erit maior for. qz ponat qd separet manus sortis
 a for. manente aia intellectiua i manũ. sicut erat
 quando erat coniuncta. quod est possibile qz si/
 cut p supernãlem potestãtẽ põt fieri qd vna aia
 intellectiua sit in qualz parte quãtũ sortis. ita
 fieri potest qd eadem aia sit in manu separata. et
 eque bene põt deus vtrunq̄ facere. quo dato se/
 quitur qd duo hoies sunt. quozũ qlibet est for. et
 sequitur qd for. est illa manũ: et for. nõ est illa ma/
 nus: p3 intelligenti et tamẽ for. est terminus di/
 scretus.

Nonno sequitur qd quelibet pars quantitativa
 sortis differt a sorte. et tamen nulla pars quanti/
 tativa sortis potest differre a for. qz qlibet potest
 esse for.

Decimo sequitur qd aliqd fuit for. qd iã non
 for. pns falsum vt pbabo. et probat p3. et ponat
 qd a. aia et b. mã et c. mã fuerint for. et desinat eẽ
 b. mã grãtia argumẽti remanẽte for. a. et c. Et
 arguit sic hoc fuit for. quod iã nõ est for. oẽmõ
 strãdo a b c. et hoc fuit aliqd. ergo aliqd fuit for.
 quod iam nõ est for. et nihil nisi aial. g. aliquod
 aial fuit for. qd iã nõ est for. tunc sic aliqd aial
 fuit for. qd iã nõ est for. et nullũ al nisi aliq̄ hõ
 ergo a. s. homo fuit for. qui iam nõ est for. et nul/
 lus homo nisi for. ergo for. fuit for. qui iam non
 est for. et quo sequitur qd for. fuit for. et ille nõ est
 for. quod est falsũ. qz for. fuit for. et ille est for.

Undecimo. et ultimo eo dato sequitur qd aliqd
 per totam istã horã diminet et per eandẽ ipm
 augebitur. ponẽdo qd for. sit bipedale. cuius a. sit
 vnum pedale. quod remanebit facta diminutio
 ne for. et incipiat augeri a. pedale nõ tñ tantum
 acquirendo. q̄stum depdet for. et sequitur qa. erit

maior qd est. qz ipsum augebit. et sequitur qd a. nõ
 erit maior qd est. qz ipsum continue diminetur
 qñ for. continue diminetur. et for. erit a. ergo a. cõ/
 tinue diminetur. et ista sunt argumenta manũani

In oppositum pro vtrũ cõd arguit. primo qz
 si variata parte materie variaretur totũ compo/
 sitũ nãle. sequitur qd nullus terminũ est terminus
 discretus aut qd for. nõ manebit for. per tempus
 nec pbo manebit plato per ipã. et sic de aliis cõ/
 sequens falsum. qz tunc accideretur deceptio in cõ/
 mutationib⁹ et distributionibus tam bonũ qd ma/
 li in cõmutationib⁹ qdẽ: quia si for. vendidisset
 agrũ et postea reciperet pecuniam. et est aliũs qd
 for. g. reciperet in distributionib⁹ verò. qz si pbo
 peccasset. et postea puniret: et aliũs homo qui
 puniretur similiter si meruisset. qd.

Secundo qz hoc dato sequitur qd multi fuerũt
 dii. quozũ qlibet ab altero differebat. et qd deus
 potest desinere eẽ: et incidere esse. saltem ita põt
 per potentã dei. et puta per desitionẽ sue partũ
 aut inceptiõẽ vtrũq̄ pns est absurdum et here/
 ticum. et p3 p3 de ipõ qui erat deus: quia cum
 eius materia variaretur per resolutionẽ. sicut i
 aliis hominibus. ipse quoq̄ variaretur. et sic de
 us variaret. et multi fuissent dei. et vnus desine/
 ret esse per desitionẽ partis eius. et alter reciperet
 esse: que omnia absurda sunt.

Tertio qz hoc dato sequitur qd infiniti hoies
 mortui sunt dñati quozum aia beatificatur. et i
 finiti hoies mortui sunt saluati. quozũ aia cruci/
 atur in inferno. pns pro vtraq̄ pte absurdũ. et
 probat p3. primo p prima pte. qz ponatur qd for
 fuerit peccator per certum ipã. in quo si mortu⁹
 fuisset esset dñatus sed in fine postea conuerteret
 tur. et eius anima saluaretur: tunc p3 qd eo tempo/
 re quo for. fuit in peccato. cũ continue fuerit ali/
 us et aliũs homo per cõtinuã resolutionẽ factã
 in eo. qd infiniti homines desierunt esse ipsi ex/
 istentibus in tali peccato. qd infiniti hoies dñati
 ti sunt illo tempore. et tamẽ aia eozum que vna
 in fine saluata est per casum. Pro secunda p/
 te ponatur totum oppositum. s. qd pbo per certũ
 tempus fuerit sine peccato et in gratia: sed in fu/
 ne. s. in separationẽ anime a corpore sit cũz pec/
 cato mortali. tunc p3 qd eo tempore quo fuit in
 gratia infiniti homines desierunt esse qui sunt
 saluati et tamen anima eozum est dñata in fine
 quia vna est anima omnium illozũ hominum
 per te. quare. et.

Quarto quia hoc dato sequitur qd anima trã/
 sibat de corpore in corpus. consequens falsum et
 contra philosophum primo de anima. ubi repre/
 hendens antiquos non determinantes qualis
 corporis anima sit actus dicit tanq̄ ptinges sit
 fm pythagoricas fabulas qualz animam quod
 libet corpus ingredi videtur autẽ vnumquodq̄
 propriam. habere speciem et formã. et. probatur
 p3: qz eadem aia saltem intellectiua informans

corpore humanum per aliquod tempus. cum con-
tinue fiat aliqua resolutio in corpore continue fit
aliud et aliud corpus per se. et tamen eadem anima
formatur igitur transit de corpore in corpus. per quod
modo informatur unum modo aliud quod etc.

Quinto arguit ostendit sic. quod si anima facit ad unum
eandem videtur esse composita forma quod materia. igitur remanente
eandem anima et variata materia remanet composita
idem. per quod anima non faceret plus forma ad idem
materiam composita et materia alia probatur. quod forma
est que dat esse et unum esse secundo de anima. materia
vero recipit esse sed cum formalis plus facit ad ef-
fectum formalem quam materialis quod etc. infinita pos-
sent aduci in convenientia. sed hoc sufficit per via con-

Respondet pro via mantuanus. per quod

Respondet in hac materia sunt due opiniones. scilicet cols et
mantuanus. Et primo tractabo opinionem mantua-
ni pro qua presupponunt duo. Primum est quod ad
variationem partis materie sequatur variatio totius
materie. Secundum est quod ad variationem totius mate-
rie sequatur variatio totius compositi.

Et quibus inferunt conclusionem consequentem ad su-
perius quod variata parte materie vel totali materia se-
quitur totius compositi naturalis variatio.

Et quibus inferunt aliam conclusionem. quod sequitur ge-
neraliter. quod nulla substantia potest habere aliam partem quam
animam habet. Et per idem et nullum accipere potest ha-
bere aliam partem quam habeat. ideo nec solus. nec alii
quid aliud potest augeri.

Et si quis diceret quod hoc est contra Aristotem. anima
non potest augeri. respondetur quod ita bene potest subline-
ri in animatum augeri sicut animatum. Et tam bene po-
test responderi ad rationes phantasmata animalia habentia
formam extensas augeri quam ad rationes phantasmata animalia
habetia formam inextensas augeri. Vel ut verius loqua-
mur tam male potest sublineari. unum quam aliud.

Et ita contra Aristotem. est anima anima extensa non
augeri sicut habentia formam inextensam. quia
Aristoteles credit in homine esse aliquam formam sub-
stantialem extensam ultra intellectum quem credit esse
eternum et unicum in tota specie. et increatum. et non
remanente post mortem sicut per colligendo diuer-
sa dicta eius in diuersis locis. quod sicut Aristoteles.
non est credendum de anima intellectiva. ita nec de au-
geri vel diminui credendum est verbis eius.

Quod autem intellectus sit eternus colligitur ex
duobus dictis et. Primum dictum est primo ce-
li. quod nihil habet principium quod non sit habiturus fi-
nem. nec aliquid habet finem quod non habuerit prin-
cipium. secundum dictum est tertio de anima. ubi ponit
intellectum beatum non corruptibile. et secundo de
anima. separatus autem hoc ab homine sicut perpetuus a cor-
ruptibile. quare si non habet finem nec habuit prin-
cipium et per consequens est eternus.

Quod autem unicum intellectum ponat. per quod non
ponit Aristoteles. multiplicationem individuorum sub
eandem specie nisi ad conservandum speciem. sed cum
unico intellectu potest species conservari cuius sit eter-

nus. quare unicum est.

Quod autem posuerit illum non fuisse creatum per
quod finem enim ex nihilo nihil fit primo philosopho. nec vi-
deret ultimam potentiam in homine esse animam sed in
intellectu. quod deus anima est actus corporis inherens
et per ex definitione et secundo de anima.

Quod autem negasset Aristoteles. quod anima maneat per
mortem. per quod nec inherens nec appropriata. si ul-
tis saltem laboris qui ad latronem perveniunt. Sicut
negasset esse spiritus malignos. quos vulgus tem-
ptatores vel otobolos appellat. Aristoteles enim per magna
partem negavit quicquid nesciuit. Et si attente et vo-
luntaria inspereris. videbitis quod ipse totum hoc cre-
didit. hoc quoque totum credidit aueris tertio de
anima commento quinto debet mantuanus.

Et quibus respondetur ad argumenta in opere. ad
primum dicit quod potest negari per eandem dicitur quod sequitur quod
solus non permanebit per tempus. quia ratione est posi-
sibile quod aliqua parte bonis per aliquod tempus non
fiat resolutio. eadem ratione stat quod in toto bono per alii
quod tempus non fiat resolutio.

Item stat egrum non nutriri. et etiam plantam non
nutriri. tunc quo ad se quam quo ad partes. quod stat plan-
tam in magno frigore non crescere nec resoluatur. sed
per idem stat id quod premissum est.

Vel adhuc concessa per. negat quod spiritus sit falsus.
et ad probationem cum dicitur quod esset deceptio in distri-
butionibus bonorum et malorum. dicitur quod per iustitiam
distributivam et catholicam veritatem spectandum est
ad animam. qua omnis actio compositi pervenit. et non
ad materiam a qua nihil pervenit. Et id non oportet quod si anima
cum materia peccavit. quod cum eadem materia puniatur
sed sufficit quod illa anima cum qua materia puniatur
et similiter premitur.

Ad secundum dicitur quod catholica veritas non funda-
tur in materia. cum enim dei filius in se tres naturas con-
tineat. verbum animam et materiam. stat quod ille unus qui est
illa tria desinat esse. sicut stat quod numerus ille qui
est deus in se quod est presens incipiat esse. Et ideo
possibile est quod christus finem partem materiam desinat esse
et incipiat esse finem quod homo. si ista disputatio non est
preferenda apostolo vulgus. quod nescit vulgus speculari
veritates que sunt ultra vulgarem consuetudinem.